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ITEM 26  
 
 
No último parágrafo, para a redução das ocorrências de “que”, estaria correta, 
em termos gramaticais, a substituição de “no que se refere” (l.17) por no 
tocante a. 
 

FUNDAMENTAÇÃO DO RECURSO  

Fragmento do texto: "Ao contrário do que muitos têm apregoado, o melhor não 
é 'virar a página' no que se refere ao período da ditadura." 
Fazendo a substituição que a questão sugere, temos o seguinte resultado: 
no lugar de escrever "no que se refere ao período", vamos escrever a 
aberração "NO TOCANTE Aao período". Isso mesmo: o item se esquece de 
retirar uma letra "a", e o resultado fica "Aao". Absurdo! 
O correto seria substituir "no que se refere AO" por "NO TOCANTE AO". Aí, 
sim, ficaria correto. 
A banca deu como CERTO o item no gabarito preliminar. 

PROPOSTA: O recurso deve pedir a mudança da resposta para ERRADO, e a 
atribuição dos pontos aos candidatos que assinalaram como ERRADO, ou a 
anulação da questão. 
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